и Берлински 1878), сазвана после великих сукоба на тлу Европе, мењала су судбину његовог родног Дубровника, али и судбину српског и осталих покрета у Југоисточној Европи. Изданак старе дубровачке властелинске породице која се помиње још средином 11. века, Медо Пуцић је рођен 12/24. марта 1821, „у заробљеном Дубровнику”, тринаест година после пада Дубровачке републике под ударом Наполеонове Француске и шест година пошто је одлукама Бечког конгреса Дубровник предат у руке Хабзбуршкој монархији. Драма Дубровачке републике постала је дубока траума дубровачке властеле током целог 19.

Медо Пуцић је, као човек са широким кругом друштвених веза, имао разгранату преписку са многим словенским и несловенским ствараоцима, као и са великим бројем Срба, попут Вука Караџића и Петра II Петровића Његоша. Према Вуку је имао изузетно поштовање – прихватио је његово становиште да сви штокавци припадају српском народном корпусу. У једном писму Вуку од 18/30. марта 1846. године, Пуцић (потписује се италијанским именом Орсат Поцић) га обавештава да је по његовој жељи („задњи пут кад сам био код вас”) да се „исправе” неке речи у народној песми *Хасанагиница* (објављеној у Гајевој *Даници* 1836) истражио корен настанка тих речи.

према: Коста Милутиновић, *Из историје народног препорода приморских Срба*, Београд 1994, 72–73. Видети: Славенко Терзић, *Религија као фактор обликовања националног идентитета Срба*, *Сусрет или сукоб цивилизација на Балкану*, Београд - Нови Сад 1988, 295–306.

¹³ Архив САНУ, бр. 8043, Орсат Поцић – Вуку Караџићу, 18/30. марта 1846.

„преписано писмо цара Стефана Душана из 1350. године”.¹⁴ Поменуто Његошево писмо из 1849. године, написано на Цетињу, на Ђурђевдан те године („Почитаемиј графе Почиху”), било је израз захвалности на слању збирке *Талијанке*, објављене у Загребу исте године.

Да је кнез Пуцић толико занемарио васпитање, „чак чисто дворско васпитање”, Јовановић наводи пример да је кнез Милан на једном балу у Ливадији „морао признати да не зна играти”.

С друге стране, Пуцић је на сасвим другачији начин доживео Београд и Србију. У писму Огњеславу Утјешиниовићу Острожинском од 13/25. фебруара 1871. године, расправљајући о питању словенства и српства, Пуцић истиче да се нада „да млади кнез који бистрином ума и васпитања превазилази све досадашње српске главаре да ће их превазићи и у том кад дође до пунолетства и до владе”.²⁷ Пуцић овом приликом износи и своја запажања прилика у Београду

²⁴ Nikola Tolja, *Dubrovački Srbi katolici – istine i zablude*, Dubrovnik 2011, 324.

²⁵ Слободан Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. прва, Београд 1934, 275–276.

²⁶ АСАНУ, бр. 7380/43, Кратка руком писана биографија Меда Пуцића (препис).

²⁷ АСАНУ, бр. 8693, Писмо кнеза Меда Пуцића – Огњеславу Утјешиниовићу Острожинском, Београд 13/25. фебруара 1871. (препис)

Србије. „Много сам остао задовољан љепотом и углађености што сам свуда видио; моравска је долина сам Еден, изванредне љепоте; но фали умно пољодјеле, фали и најмања индустрија, фали много којешта; једно ме ипак тјеша, а то је велика жеља што се свуд показује за школу, за науку”.²⁸ У Архиву САНУ налази се и шест писама Меда Пуцића Стојану Новаковићу, у периоду 1871–1878.

Живот и дело дубровачког кнеза Меда Пуцића, као и покрет Срба католика у Дубровнику и Далмацији, остаје и даље важна тема наше националне историје.

³⁴ АСАНУ, ЈР, Инв. Бр. 25/42, Сигн. XXV/2, Извод из Пуцићевог писма писаног 9/21. априла 1871. у Ђакову.

³⁵ N. Tolja, *Dubrovački Srbi katolici – istine i zablude*, 100.

ЛИСТА РЕФЕРЕНЦИ – LIST OF REFERENCES

Необјављени извори – Unpublished Primary Sources

АРХИВ САНУ [Arhiv SANU]

Објављени извори – Published Primary Sources:

Крестић Василије Ђ., Миле Станић, *Записници седница Друштва српске словесности 1842–1863*, Београд 2011.